
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0547/2019               Patos-PB, em 27 de maio de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - ACOLHER o pedido de EXONERAÇÃO do servidor HEJHON 
GUIMARÃES LEITE, matrícula nº 31548320, ocupante do cargo de Agente Comunitário 
de Saúde, com lotação na Secretaria de Saúde de Patos, a partir de 27 de maio de 2019, 
em atenção à opção por acumular cargos públicos e em incidente ao PAD nº. 028/2019, 
com fulcro no art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal e no art. 213, inciso I, da Lei nº. 
1.244/1979.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 27 
de maio de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0548/2019               Patos-PB, em 27 de maio de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - DETERMINAR O RETORNO AO MUNICÍPIO DE ORIGEM, a pedido, 
da servidora VIVIANE DA COSTA LIMA VANDERLEI, matrícula nº. 31547934, 
ocupante do cargo de Enfermeiro na Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos 
da disposição oriunda do Município de Mataraca ao município de Patos-PB a partir de 17 
de junho de 2019.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, devendo a Secretaria Municipal de Saúde adotar as providências 
para comunicação à interessada e ao município de Mataraca-PB. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 27 
de maio de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0549/2019               Patos-PB, em 27 de maio de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTO à servidora DÉBORA 
SILVA E OLIVEIRA, matrícula nº 3112, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação do município de Patos-PB, por um 
período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 27 de maio de 2019 a 27 de maio 
de 2021.
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 27 
de maio de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

EDUCAÇÃO

SECRETARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

E.M.E.F. TOBIAS MEDEIROS

PORTARIA Nº 02/2019                                                             Patos/PB   28 /01/2019
 
 A Diretora da Escola Municipal Tobias de Medeiros, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993. RESOLVE nomear FLAVIANO 
CIRINO DE SOUZA matricula n°31548173, PAULA SANTOS CANDEIA BARBOSA 
matricula nº 209389, CLEMILDA FILGUEIRA MOREIRA matricula nº 8130  para sob 
a presidência do primeiro constituírem a Comissão Permanente de Licitação com vistas 
à aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, perecíveis e agricultura familiar, 
destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de Ensino pelo prazo de um 
ano a partir da data desta Portaria.

ESTADO DA PARAIBA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 PORTARIA Nº 02/2019                                    PATOS, 15 DE MAIO DE 2019.

 A DIRETORA DA ESCOLA ALÍRIO MEIRA WANDERLEY, no uso de suas 
atribulações e, tendo em vista o que determina a Lei nº 8.666/1993,

 RESOLVE nomear YANNA ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 209.385, 
LEONARDA KATHERINE OLIVEIRA ALBUQUERQUE, matrícula nº 316130 e  
VALDIRENE BARBOSA DE ARAÚJO, matrícula nº 20229,  para sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Licitação, com vistas à aquisição 
de gêneros alimentícios, destinados aos alunos de ensino fundamental desta Unidade de 
Ensino, pelo prazo de um ano,  a partir da data desta  Portaria.

Diretora Escolar.
 

LICITAÇÕES

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DOM EXPEDITO 

EDUARDO DE OLIVEIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019
CARTA CONVITE Nº  001 / 2019

O Presidente Arlete Sousa Dantas Lins do CONSELHO ESCOLAR DOM 
EXPEDITO EDUARDO DE OLIVEIRA da Unidade Escolar de Ensino Municipal 
Dom Expedito Eduardo de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, e inciso VI do 
artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer 
Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS  para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos 
realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 001/2019 de14 
de fevereiro de 2019 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e 
REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada 
licitação, à empresa vencedora do certame FERNANADA DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, CNPJ08.966.895-25, pelo valor dos itens da proposta vencedora de 
R$ 31.265,10, (Trinta e um mil,duzentos e sessenta e cinco reais e dez centavos ), 
podendo ser firmado o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo 
decorridos os prazos recursais.

Patos-PB, 25 de Abril de 2019

Arlete Sousa Dantas Lins

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DOM EXPEDITO 

EDUARDO DE OLIVEIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2019
CARTA CONVITE Nº  002/2019

O Presidente Arlete Sousa Dantas do CONSELHO ESCOLAR DOM EXPEDITO 
EDUARDO DE OLIVEIRA  da Unidade Escolar Municipal de Ensino Fundamental 
Dom Expedito Eduardo de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, e inciso VI do 
artigo 43 da Lei Federal n.8.666/93, e alterações posteriores,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação de empresa para fornecer 
Gêneros Alimentícios  NÃO PERECÍVEIS para Merenda Escolar, a vista dos 
trabalhos realizados pela Comissão de Licitação nomeada pela Portaria 001/2019 
de 14 de Fevereiro de 2019 e considerar o respectivo processo licitatório concluído 
e REGULAR.

II – ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citada 
licitação, à empresa vencedora do certame Beethoven dos Santos da Silva , CNPJ 
09.323.745/0001-66, pelo valor dos itens da proposta vencedora de R$ 30.315,70           
( Trinta mil,trezentos e quinze reais s setenta centavos), podendo ser firmado 
o respectivo contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os prazos 
recursais.

Patos-PB, 25 de Abril de 2019

Arlete Sousa Dantas Lins

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ZEFINHA MOTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0003/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.
Período de apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de venda: DE 
28/05/2019 até 12/06/2019.
Data da Abertura dos Envelopes: 17/06/2019 as 9:00 (horário local)
Local: Escola Municipal de Ensino Fundamental Zefinha Mota
           Rua BR 230 S/N Bairro Sete Casas; Patos – PB.
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009
                                    Resolução/ FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013
O Edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados 
Na escola Municipal de ensino Fundamental Zefinha Mota, com endereço na rua BR 230 
S/N bairro sete Casas, Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 07h e 30 min as 
11:h e 20 min.

Patos – PB, 27 de Maio de 2019

Adriana Souto Mota
Presidente da CLP

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PERMÍNIO WANDERLEY
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 
27/05/2019 até o dia 17/06/2018.
Data da abertura dos envelopes: 20/06/2018 às 09h00min (horário local)
Local: Escola Municipal José Permínio Wanderley
           Rua: Vereador José Caetano Filho, S/N   Bairro: Santa Gertrudes Patos-PB
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009
              Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013
O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados 
na Escola Municipal José Permínio Wanderley. Rua: Vereador José Caetano Filho, S/N   
Bairro: Santa Gertrudes Patos-PB, em todos os dias úteis, no horário das 07h30min as 
11h 00min.

Patos-PB, 27 de Maio de 2019.

Joelma Gomes da Silva
Presidente da CPL

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL ALÍRIO MEIRA WANDERLEY
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
Período para apresentação da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda: De 
27/05/2019 até o dia 17/06/2019.
Data da abertura dos envelopes: 18/06/2019 às 10h00min (horário local)
Local: Escola Municipal Alírio Meira Wanderley
           Rua: Francisco Pontes, S/N   Bairro: Salgadinho Patos-PB
Legislação Aplicável: Lei Federal nº 11.947, de 16 de julho de 2009
              Resolução/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013
O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados 
na Escola Municipal Alírio Meira Wanderley, com endereço na Rua: Francisco Pontes, 
S/N Bairro: Salgadinho -  Patos-PB, em todos os dias úteis, no horário das 07h30min as 
11h30min.

Patos-PB, 27 de maio de 2019.

Yanna Alves dos Santos
Presidente da CPL

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


